[bookmark: _GoBack]Протокол № 2
 семинара РМО заместителей директоров по УВР

от 20.09.2022 г.
     Присутствовало: 28
     Отсутствовало: 1

     Председательствовала: директор информационно-методического центра Бабаханова М.А.

Повестка дня.

1. «Особенности организации и проведения  всероссийской олимпиады школьников»
               (Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ»).
2. «Центр «Точка роста» как ресурс формирования у обучающихся современных естественнонаучных и технологических навыков»                   (Джамиева Н.Ф., замдиректора по УВР МКОУ «Юхаристальская СОШ»).
3. «Мониторинг введения обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях МР «Сулейман-Стальский район»  с 01.09.2022 г. («Анализ проделанной работы по 16 сентября 2022 г.»-ЗДУВР ОУ).
4. Разное.

     По первому вопросу слушали директора  МКУ «ИМЦ»  Бабаханову М.А.
  В своем выступлении она отметила, что с 22 сентября по 28 октября 2022 года пройдет школьный этап Всероссийской олимпиады школьников и разъяснила порядок его проведения:
- подготовить и утвердить график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии со сроками, установленными ОИВ;
- утвердить составы организационного комитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому общеобразовательному предмету;
- подготовить и утвердить сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-технического оборудования, используемого при его проведении, процедуру регистрации участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;
- создать шифровальную группу, подготовить и утвердить сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ;
-организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов школьного этапа олимпиады с учётом внесенных изменений.
Разместить всю информацию об олимпиаде на стенде, задания доступны на Статграде, протоколы завершенных олимпиад отправлять в срок методисту МКУ «ИМЦ» Керимову Р.С.

    Выступила: зам. директора по УВР МКОУ « СОШ» Джамиева Н.Ф., сообщила, что оценочные листы с подобной информацией  заполняются в школе для распределения стимулирующей части между педагогами.
Директор  МКУ «ИМЦ» Бабаханова М. А. отметила, что положительное отличие Личного листа  заключается в том, что педагог самостоятельно в течение года обновляет информацию о себе и своих профессиональных достижениях.
    По второму вопросу слушали Джамиеву Н.Ф., замдиректора по УВР МКОУ «Юхаристальская СОШ», которая ознакомила присутствующих с работой центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точки роста», функционирующей в их школе. В Центре реализуются программы дополнительного образования: «Виртуальная реальность», «Робототехника», « 3-d моделирование», «Школьные квадрокоптеры», «Шахматы», «Основы программирования». Отметила, что на базе Центра есть широкие возможности для качественной работы с использованием новых цифровых ресурсов, так за 2021-2022 учебный год подготовлены учащимися такие масштабные проекты, как «Родное село», «Русская учительница», «Последний звонок». Отличительной особенностью этих проектов является использование аэросъемки с квадрокоптера и новых компьютерных программ. На базе Центра «Точка роста» «Мобильным технопарком «Кванториум-05» проводятся занятия для учащихся школ Сулейман-Стальского района» по 5 общеобразовательным программам: «Хайтек», «IT-и-VRAR-M», «VR/AR-IT», «АЭРО/ГЭО», «ПромДизайн/ПромРобо». Джамиева Н.Ф. подчеркнула, что Центр «Точка роста» не только ресурс формирования современных естественнонаучных и технологических навыков, но и база для общего всестороннего развития личности детей.
         Выступила: Гаджалиева И.М.., заместитель директора по УВР МКОУ «Куркентская СОШ №2», поблагодарила за содержательное выступление и выразила надежду, что в скором времени учащиеся всех школ будут иметь возможность развивать свои умения и приобретать новые знания цифровой образовательной среды в «Точках роста». Добавила, что использование ресурсов таких центров послужит повышению качества и доступности образования  вне зависимости от местонахождения образовательной организации.
Бабаханова М.А., директор МКУ «ИМЦ», обратила внимание собравшихся, что такую возможность можно дать учащимся других школ, организовав на базе «Точек роста» семинары, открытые уроки с приглашением учащихся и учителей таких школ. График открытых уроков должен быть утвержден руководством образовательного учреждения   и размещен на сайте школы.
         По третьему вопросу слушали директора  МКУ «ИМЦ»  Бабаханову М.А., которая предложила заместителям директоров по УВР заполнить анкеты мониторинга введения обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных организациях с 01.09.2022 г. Проанализировав данные анкет пришли к выводу, что практически все учителя, работающие в 1-х и 5-х классах прошли КПК по обновленным ФГОС.
   По четвертому вопросу слушали методиста МКУ «ИМЦ», координатора проведения ВПР в Сулейман-Стальском районе Меджидову М.А.
С 19 сентября по 25 октября пройдут диагностические работы ВПР. Каждая школа получит свой комплект заданий по всем предметам, что будет гарантировать объективность проведения ВПР. Отметила, что всероссийские проверочные работы проверяют именно минимальные знания учащихся. Обратила внимание: при отсутствии КИМов в личном кабинете, нужно обратиться в техподдержку. Обязательно при проведении работы присутствие общественного наблюдателя. Диагностические работы рекомендовала провести желательно на 2-3 уроках. Проверяющим экспертам  нужно быть внимательнее, не оставлять ошибок, быть объективными при выставлении баллов. Меджидова Сообщила о проведении семинара для ответственных по проведению ВПР в образовательных организациях 21сентября.
         Выступила Бабаханова М.А. о проведении итогового сочинения в 2022-2023 учебном году и  изменениях в ЕГЭ по русскому языку.  Итоговое сочинение пройдет 7 декабря.  Обратила внимание, что комплекты тем итогового сочинения будут собираться из банка тем прошлых лет. Также расширяются возможности выбора темы сочинения: каждый комплект будет включать не пять, а шесть тем - по две темы из каждого раздела банка. С 2022 года будут три раздела с подтемами:
1. «Духовно-нравственные ориентиры в жизни человека»;
2. «Семья, общество, Отечество в жизни человека»;
3. «Природа и культура в жизни человека».
Ознакомила с изменениями в ЕГЭ по русскому языку. Задание 1 проверяет логико-смысловые отношения между фрагментами, задание 2 – лексическое значение слов, а задание 3 – умение определять стилистические характеристики текста. Кроме того, третье задание теперь имеет статус повышенной сложности.
Муминат Абасовна отметила, что первичный балл за выполнение всей работы уменьшен с 58 до 54 баллов.
     Решили:
1. Принять информацию к сведению и использовать в работе.
2. Привести нормативно-правовые  базы  ОО в соответствие.
3. Использовать в работе методические пособия, предложенные директором МКУ «ИМЦ» Бабахановой М.А.
4. Подготовить к распечатке  проекты  основных образовательных программ ФГОС НОО и ФГОС ООО.
5. Использовать в работе примерный УП №5.
6. Продолжить работу над разработкой УП на 2022-2023 уч.год.
7. Внедрять в образовательный процесс различные формы повышения квалификации учителей.
8. Продолжить работу по непрерывному образованию учителей через
курсовую подготовку, семинарскую деятельность, участие в работе ШМО и РМО, конкурсы с учетом  современных тенденций развития образования.
9. Усилить  контроль за прохождением учителями курсов ПК по обновленным ФГОС.
10.  Активировать  и завершить до 1.07.2022г. работу в Конструкторе РП.

Председатель ________________ Бабаханова М. А.

                         Секретарь    _______________ Меджидова М.Б.